25. Obiect. sequit. 1.

2.

3.

26. Respon.

Ratio cōmunicatiua attenditur si. intel. & volunt.

talis productionis per se illi comunicat natura diuina ut formaliter intelligentia. Similiter spiratio aeterna, ex eo quod est 2. proprietas naturae diuinæ, immediatè modificat velle diuinum, quod est 2. operatio naturae intellectus; atque adeo producendo hypostasim Spiritus vi taliis productionis per se illi communicat naturam diuinam, ut formaliter volentem: nam id tantum comunicatur vi originis personæ prodicata, quod immediatè modificatur ab ipsa relatione personæ prolucentis: at à paternitate immediatè modificatur solum intelligere, à spiratione aeternâ solū velle: igitur hi tantum actus immediatè communicantur vi formalis originis.

27.
Verbum ab
intel. ambi
et voluntate.

Atque ex his pater ad singulas prob. nam procedere à paternitate, & spiratione non tollit, quin simul per se Filius, & Spiritus S. procedant ab intellectu & voluntate, ut à proximo principio communicatio, atque adeo illum ut Verbum, iste ut Amor, & nexus utriusque. Eodemque modo assignatur discrimen generationis unius, & processionis alterius, quod potissimum spectatur penes diversum principium communicativum, ut constat ex disp. de generat. Verbi.

28.

Obijcies 2. Si sola proprietas relativa esset ratio producendi, non saluaretur aequalitas diuinorum personarum. Tum quia relatio producens est perfectior relatione non producere. Vnde Pater & Filius essent perfectiores Spiritu S. qui constituitur relatione non productiva. Tum quia relatio producens, debet continere relationem productam: sed non potest continere illam formaliter; ergo eminenter: igitur relatio producens perfectior est producta, atque adeo persona ex illa constituta. *Resp. 1.* hoc argu, vigore. *Authores 2.* sent. qui docent relationes diuinas partialiter saltem concutre ad productionem personarum. *2* Neque ab hac difficultate immunes esse *Authores primæ sent.* tum quia in eoru sent. natura diuina est cum aliquā perfectione in persona producente, cum quā non est in persona producta. Quia in persona producente est cum virtute proximè producta, imò cum productione ipsa, cum quā nō est in persona producta. Tum quia secundum conceptum explicitum maiorem perfectionem dicit personalitas Patris, cui essentialiter competit esse à se, & non posse esse ab alio, quam personalitates Filii & Spiritus S. quibus essentialiter cōpetit esse ab alio, & non posse esse à se. Nam ceteris paribus maior est perfectio habere esse à se, quam habere esse ab alio; quia habere esse à se adit nouam formalitatem spectantem ad perfectiōnē simpliciter simplicem quam formalitatem non dicit habere esse ab alio. *3.* in omnium sent. Pater & Filius præter proprietates personales, habent aliam relatiuam, nempe communem spirationem, quam non habet Spiritus S. qui tantum habet proprietatem personalem spirationis passiuæ. *Resp. 4.* aequalitas diuinorum personarum est spectandā penes explices diuina taxat conceptus, quos ut in unicem distingue important, nam secundum eos persona producens dicit perfectiōrem conceptū, quam persona non producens; sed penes conceptus tam explicitos quam implicitos, quos ut diuinæ important. Quia igitur qualibet persona diuina includit essentialiter naturam, in qua quiditatē cōtentur omnes perfectiones tam relatiuæ, quam absolutæ, quamlibet persona dicit ratione ipsius naturae, quam essentialiter includit cōtinerre reliquias perfectiones relatiuas intensive; quia omnes perfectiones relatiuæ constituunt illam intensive perfectam. Præterea easdem perfectiones relatiuas unaquæque persona dicitur cōtinerre extensiū virtualiter; quia continendo

intensiū naturam, simul continet extensiū virtualiter reliquias perfectiones relatiuas. Atq; hoc modo saluatur aequalitas diuinorum personarum quia quid continet una persona cōtinent & reliquæ, tam intensiū formaliter, quam extensiū virtualiter in natura diuina, quam unaquæque persona essentialiter includit. *Confi.* Patres, præsertim *August.* non modo docent unam personam diuinam esse aequaliter alteri, verum etiam non plus perfectionis continere unam personam, quam reliquias omnes simul. Hoc autem verificari non potest ratione relationis præcisæ; sic enim plus perfectionis cōtinent omnes personæ simul, quam singulæ personæ per se suptæ; sed ratione naturæ, in qua & intensiū, & extensiū continetur omnes perfectiones relatiuæ, ut de circummissione suprà. *Vnde ad 1. prob. relatio* *Vide nu. 18.* producens est perfectior non producere secundum conceptum explicitum, concedo; secundum explicatum & implicitum simul, quem essentialiter includit, nego: quia et sic cum natura ipsa implicitè includit etiā perfectiones relatiuas, tam intensiū formaliter, quam extensiū virtualiter. *Ad 2. dicto,* relationem producentem continere producendam, non formaliter, neque eminenter, sed virtute & aequaliter.

Obijcies 2. Si sola relatio in diuinis produceret, sequeretur, processionem diuinorum personarum non esse uniuocam, sed aequiuocam contra omnes Doct. *Resp. neg. sequ.* Ad uniuocam enim processionem sufficit, ut terminus productus sit similis & uniuocus producenti ratione communicationis; vi cuius persona diuina producta accipit eandem naturam personæ producentis, nec persona producta in ullius sent. est uniuoca producenti ratione relationis, quæ producitur, sed ratione naturæ, quæ tantum communicatur. *Obijcies 4.* Proprietas relatiua increata respōdet proprietati individuali creatæ: at hæc non est ratio producendi, sed sola natura specifica: ergo nec in diuinis ratio producēderit proprietas relatiua, sed sola uatura absoluta. *Resp. 1.* neg. mi. vt constat ex maiore similitudine quoad proprietates individuales, reluentes in uno individuo producto, quæ nō relucet in alio individuo eiusdem speciei. Quæ major similitudo aliud de prouenire non potest, quæ ex virtute individuali unius agentis fortius sibi effectum assimilante, quam virtus individualis alterius agentis. *Resp. 2.* neg. conseq. quia agens creatū sufficiēter distinguuntur à termino producendo per solam rationem specificam; quæ distinctione essentialis est principio producenti. Agens vero diuinum non nisi proprietate relatiua distinguuntur à termino producendo; atque adeo ea sola constitui potest, ut ratione producendi.

Obijcies 5. Si relatio, non essetia, esset ratio producēdi in diuinis, ex vi cognitionis omnium possibilium in Verbo non cognoscetur principium productum ad intra; quia nō cognoscitur formaliter ratio sed essentia. *Confi.* id tantum cognoscitur formaliter ex vi cognitionis omnium possibilium in Verbo, quod necessariū est ad productionem possibilium: atqui ad eam est tantum necessaria essentia, non ratio; igitur cōtra ea, quæ de comprehensione suprà. *Resp. neg. seq.* Ad prob. nego, ex vi cognitionis omnium possibilium in verbo cognosci sola essentia. *Ad confir.* vera est maior, quando cognitionis causæ est abstractio, & habetur per solam cognitionem effectus; falsa vero, quādō est intuitio, & habetur à priori per intuitionem ipsius causæ in se: qualis est cognitionis Dei in se, ut causa omnium possibilium. nā tunc penetrata causa in seipsa quoad omnia possibilia penetraatur etiam quoad terminos intrinsecos; cum non major

resp. 1.

29.
resp. 2.

resp. 3.

30.
resp. 4.

*Aequalitas
personarum
unius?*

maior perfectio requiratur ad unum quam ad aliud, & aliund ex vi prioris penetrationis supponitur penetrata causa infinita quoad infinitam perfectiōnē actus puri, ut *sensus est. loco.*

Obijc̄es 6. Si sola relatio esset productiva ad intra, sequeretur perfectior fore potentiam productivam ad extra, quia haec est ipsa diuina essentia; ut actus purus, infinitus in tota latitudine entis; quam potentia productiva ad intra, quia haec est sola relatio infinita in uno tantum genere. Hoc autem falso est; nam perfectio potentiae desumitur ex perfectione termini: terminus potest & productiu ad intra est perfectior termino potentiae productivae ad extra; ille n. est increatus, hic creatus. Resp. neg. sequel. Ad i. prob. nego, solam relationem esse potentiam productivam ad intra, prout potentia productiva includit etiam principium communicativum; ut sic enim includit ipsam essentiam tota latitudine sua perfectionis. Ceterum loquen-

Dīlīng. de do de potentia productiva praecisō conceptu pro-

potent. pro- ductui, non considerato principio comunicatiō,

huc. quod essentialiter includit, cōcedo secundum hunc

explicitum, perfectorem esse potentiam productivam ad extra, quia explicitè & immediatè importat actum purum infinitum in omni genere perfectionis: potentia verò productiva ad intra immediatè tantum importat infinitam perfectionem in genere entis relativi. Idque ex eo, quod terminus productibilis ad intra formaliter sumptus est sola relatio; terminus vero productibilis ad extra sunt omnia possibilia. Quæ licet in se sint perfectior terminus, supponunt tamen, maiorem perfectionem explicitè in principio productivo; quia supponunt illud infinitum non tantum in genere relativi, sed etiam in genere absoluto.

37. **Perficitur** **Potentia uniuersaliter**, perfectiore potentiam desumendam esse ex perfectiore termino productibili. Nam licet hoc verum sit de potentia uniuocâ, falso tamē est de æquiuocâ; qualis est potentia Dei productiva ad extra. quia terminus uniuocus supponit eandem perfectionem, saltem quoad speciem, in principio, quam habet in se. Vnde quod maiorem perfectionem habebit in se, eò maiorem supponit in principio ipso; cùm nequeat perfectior terminus ab imperfectiore principio produci; adeoque sequitur, ex perfectiore termino perfectiore argui potentia in principio. Terminus vero æquiuocus, quia non supponit eandem specie perfectiōnem, sed longè prestantiorem in principio productivo; quippe cum virtus æquiuoca debeat esse altioris ordinis termino productibili; non recte inferatur, quod si terminus potentiae æquiuocæ sit imperfectior termino potentiae uniuocæ, ipsa quoque potentia æquiuoca sit imperfectior potentia uniuocæ, habente perfectiōrem terminū: eò quod maior aut minor perfectio potentiae æquiuocæ non sumitur præcisè ex maiore, aut minore perfectione termini, sed ex ipsis causæ & virtutis perfectione.

Obijc̄es 7. Si relatio est potentia producendi ad intra, erit etiam potentia producendi ad extra. nam si qua ratio obstat, esset quia relatio, ut virtualiter distincta ab essentiâ, non contineret in sua virtute omnes creaturas possibles, quæ sunt terminus potentiae productivæ diuinæ ad extra: sed potest potentia, quæ continet terminū perfectiōrem, continere terminum minus perfectum. Cūm igitur perfectior sit terminus productibilis ad intra, quam quicunque terminus productibilis ad extra, poterit quilibet terminus productibilis ad extra contineri in potentia productivâ ad intra. Atque adeò poterit relatio, quæ est potentia productiva ad intra

esse potentia productiva ad extra. Resp. neg. seq. Ad prob. concessa maiore, nego minor. quando termini sunt diversæ rationis, vt sunt terminus, producibilis ad intra, & terminus producibilis ad extra. Nam unus est increatus, & producibilis productione vitali intra ipsum principium producens; alter creatus, & producibilis actione creativâ extra ipsum principium producens. Confirm. potentia intellectiva angeli habet pro termino intellectione, quæ est perfectior quolibet accidente corporeo: & nihilominus eadem potentia producere non potest ullum accidens corporeum, præter motum localem, exseq. id. Idque ex eo, quia, quando termini habent diversam productibilitatem, non sequitur, quod terminus imperfectior contineti debeat sub perfectiore: ac proinde, quod potentia productiva termini perfectioris producere possit terminum imperfectiōrem, quia potentia habet modum producendi à naturâ determinatum, quem transgredi non potest.

Obijc̄es 8. Si relatio esset principium producendi in diuinis, Pater & Filius essent duo, non unum principium respectu Spiritus S. contra Patres & Concilia, præsertim Florent. in decreto Eugenij 4, vbi docet Pontifex, Spiritum S. ex Patre & Filio tamquam ab uno principio aeternaliter procedere. Resp. neg. seq. nam Pater & Filius sunt unū principium Spiritus S. ratione unius spirationis actiæ in utroque individualiter existentes. Non n. producent proximè Spiritum per paternitatem & filiationem, sed per spirationem actiavam, quæ est virtus proximè secundans suppositum Pátris & Filij in ordine ad tertiam personam spirandam; ut colligitur ex iisdem docentibus, Patrem & Filium unica spiratione producere Spiritum S.

Dīces. Saltem possent dici duo principia productiva ad intra, nempe Páter respectu Filij, & veterque respectu Spiritus S. ac proinde duo potentes contra Atha. Symbolum, Non tres, sed unus omnipotens. Nego sequel. quia paternitas, quæ est proximum principium producendi Filium, non distinguitur à spiratione actiâ, quæ est proximum principium producendi Spiritum sanctum vnde licet sint duo supposita producentia, Páter sc. & Filius, non tamen, sint duo principia productiva, quia principium productivum Spiritus S. non constituitur proximè ex paternitate, & filiatione, quo pacto esset distinctum principium à principio productivo Filij; quia hoc constituitur sola paternitate; illud constitueretur paternitate & filiatione simul; sed proximè tantum constituitur ex spiratione actiâ à Paternitate & filiatione indistinctâ; ac proinde principium generatiuum non distinguuntur realiter à principio spiratiuo, & consequenter non sunt duo principia productiva in diuinis, sed unum, licet sint duo supposita producentia.

Obijc̄es 9. Si relatio esset proximum principium producendi ad intra, posset de relatione producente prædicari actus notionalis: Paternitas generat, spiratio spirat: quia potest operatio, prædicati de proximo principio operatiuo, etiam abstractè significato, ut confiat in his proposit. Intellectus generat: Voluntas spirat: Misericordia miseretur: Iustitia puni. Confirmat. posset de Deo abstractè sumpto prædicari actus notionalis, si Deitas ipsa esset proximum principium talis actus. Respond. neg. sequelam nam principium aeterna generationis & spirationis non est tantum paternitas, sed etiam natura; quia principium generatiuum & spiratiuum essentialiter, includit principium communicativum, quod est natura. Ceterum, si actus no-

tionalis, sumeretur pro sola productione hypostasis, non incongrue posset praedicari de relatione in abstracto significata, ut de proximo & formalí principio producendi quia tamen id vocis non obtinuit sapientum usus. Ad confirm. recte id contra aduers. 1. supra deduxi quia putant, sola essentiam esse adaequatum & totale principiū producendi quo.

Ad 1. primæ ductum ex auth. Patrum; illud intelligi de principio communicatiuo. nam finis & scopus patrum erat contra Arium probare, Filium & Spiritum S. esse verum Deum, & eiusdem naturæ & essentiae cum Patre, ad quod probandum assertebant, eos naturaliter, non libere, de substantiâ Patris (non ex nihilo, vt Arius blasphemabat) procedere. Hoc modo explicat Patres Ioann. Latinus in Con. Floren. sess. 18 med. eodem modo intelligitur cit. Ansel., nam procedere de substantiâ alterius non tam importat principium productivum, quam communicatiuum; quia importat cōsubstantialitatem cuius principio producente, quæ formaliter habetur per communicationem naturæ. Vnde Filium procedere de paternitate. vi sermonis importat, Filium vius originis accipere paternitatem; quod est factum, vt Ansel. infest. Alioqui, si procedere de paternitate intellexisset, solum Filium procedere ab illa producere, ad summum eam sent. vocaliter falsam; nam factum est, quod à nullo sanctorum mentis authore asserti potest, cum tam, vt supra hæc sent. à grauissimis Scholast. assertatur. De eodem principio cūcommunicatio naturæ, loquitur Ioann. Latinus in Floren. more Patrum, ipsorum vestigij; insistendo. quia sèpè adhibet aliquæ clausulam, per quam determinat, vel potius cōiungit principium productivum cum communicatiuo, ut constat iota sepius, 18. & 19. & ad hoc tantum confirmandum assert exemplum de generatione humanâ. Ceterum hæc propos. Principium, quo persona generat est id, quod solum est cōmunicabile. quæ contra nos ex eod. Concil. assertur, cum expressâ taxatiâ in cit. sessio. non habetur; & si haberetur, recte explicari posset de principio communicatiuo. Tertium argum. solum concludit de principio communicatiuo. Nam hoc præcipue agens assimilat sibi terminum. Vnde propter in generatione est maior assimilatio, quam in ceteris productionibus; quia principium generatiuum debet, aut totam, aut partem saltem suæ propriæ substancialiæ communicare genito, ut constat in generatione humanâ, per quam genitor medio semine partem eiusdem numero substancialiæ, quam habet in se, communicat genito. Pater autem æternus totam suam substancialiam vi generationis cōmunicat aeterno suo genito. Ratio: nunquam sit maior assimilatio, quam quando agens communicat eandem numeri formam & naturam quam habet in se: hoc autem exequitur agens formaliter per principium cōmunicatiuum; nam per productivum potius dissimilat sibi terminum.

Ad 4. nego conseq. nam tunc realis distinctione inter Deum producentem, & Deum producibilem saluaretur in sola natura producentis & producti, in quâ; quia nunc propter identitatem eiusdem numero naturæ saluari non potest, recurrendum est ad proprietatem relatiuam, quæ sola distinguitur realiter à termino producibili. Adde, quod sicut tunc non esset producenda sola hypostasis, sed etiam natura termini producibilis ita non sufficeret proportione producendi sola hypostasis principij producetus; alioqui perfectior terminus, qualis esset tunc Dei producta, produceretur à principio imperfectiori, cuius inodi esset sola hypostasis relativa: nunc autem sicut sola hypostasis relativa termi-

ni producitur; ita sola hypostasis relativa personæ producentis sufficit ut ratio producendi.

Fundam secundæ, solum probat, quod essentia ingrediatur potentiam, non ut ratio formalis pro. Ad fund. ducendi; nam hæc essentialiter postulat distinctio- 2. Simi- nem à termino producto, sed ut ratio tantum com-

municandi, quæ per se distinctionem à termino producto non postulat. contra arguunt Recent. quorum argumenta. cit. seq. Ex dictis solvitur celebris controversia, an potentia productiva ad intra continetur sub omnipotentiâ Dei. Affirmant Ar- 47. gent. in 1. dist. 20. q. vni. art. 1. Marsil. q. 23. art. 2. 2. p. art & alii reten. Fundam. potentia productiva ad Fundam. intra, est vera, propria, & realis potentia: ergo con- tinetur sub omnipotentiâ; potiori iure quam crea- tiva. quia nobilissima potentia, qualis est produc- tiva ad intra continetur sub potentia communis, si- cut nobilissima species sub genere. Confir. 1. sub Confir. 1. ente reali continetur primum & præstantissimū ens, quod est Deus. Sub productione reali continetur præstantissima productio, qualis est productio ad intra. sub producibili communis continetur præstantissimū producibile increatum. Ergo sub om- ni potentia continetur prima & præstantissima po- tentia productiva ad intra. 2. Aug. l. 3. con. Maximin. c. 7. vbi potentia generatiua Patris appellat om- ni potentiam: Voi inquit, est omnipotentia Dei Patris, si aqualem fibigignere Filium non potuit? Negant Scotus in 1. dist. 20. q. vn. §. Quantum ergo, Duran. q. 1. Aure. tr. Negant 3. Ocha. q. vn. Rubio. q. 2. ar. 2. Arim. q. vn. ar. 2. Gab. q. vere. vn. Vasq. I p. q. disp. 165 c. 9. 2. Suar. l. 4. del Trinit. c. 10.

Quæ sent. ut omnino vera colligitur ex S. Tho. l. 3. p. q. 23. ar. 3. & q. 42. ar. 6. & q. 2. de poten. ar. 5. Ra- tio 1. Ad fidei dogma spectat, omnes & singulas pr. Apost. personas divinas esse omnipotentes, iuxta Ath. sym- bolu: Omnipotens Pater, Omnipotens Filius, Omnipotens Spioitus S. Ad fidei autem dogma non spectat, quod vel in Filio sit potentia generatiua, quæ est in Pa- tre: vel in Spiritu S. potentia spiratiua, quæ est in patre & Filio; imò plerique id negant. siue tota vis producendi ad intra sit sola natura diuina, siue sola proprietas relativa, siue utraq; simul. Igitur potentia productiva ad intra non continetur sub omni- potentia. quia si contineretur, qui negaret in Filio potentiam generatiua, & in Spiritu S. potentiam spiratiua, consequenter censeretur etiam in illis ne- gare omnipotentiam: nec posset absque prejudicio tideri illis negari potentia generatiua, & spiratiua.

2. Omnipotentia non importat in Deo nisi po- tentiam productiuam ad extra: ad hanc n. tantum significandam vis sunt hoc nomine Omnipotentia Pa- tres, vt Ocham. Greg. Et. adnotant. quia disputan- tes contrà hæret. qui negabant, Flium & Spiritum S. habere eandem naturam, & consequenter eandem potentiam cum Patre eam tantum potentiam intel- ligebant, de quâ, inter iplos & hæret. erat contro- versia; at nulla erat de potentia notionali, sed tan- tum de essentiali, quæ cōsequitur naturam absolu- tam. Igitur hæc tantum intelligitur nomine Omni- potentie. Vnde ad fund. aduers. neg. con. Ad prob. neg. omnipotentia distribuere pro omnipotentia, Ad fund. quæ est in Deo; sic enim procul dubio cōprehenderet potentiam productiuam ad intra, ut vniuersale particula, aut superius inferius. ut arg. probat; sed distribuere tantum pro omni obiecto & termino factibili, vt S. Tho. & Caietan. p. p. q. 25. ar. 3. Ad 1. off. 1. Confir. neg. con. nam de facto omnipotentia, vt de illâ Patres & Schol. disputant, non est signum di- stribuens pro omnipotentia, quæ in Deo est: sicut esse ens reale, productio, aut terminus produdibilis, vniuersaliter sumptus. Vnde controversia hæc ad quæsto.

quæsto. de nomine reuocatur, vt ad notant. *Ocham & Rubio*, quo p^a&t^o sc. usurpetur hoc nomen. *Omnipotens*, pro signe ne distributio potentiae realis, an termini fa*ctibilis*? Ad 2. confir. Resp. cum cit. *Schol. Augustinum* eo loco sub alio significato usurpasse nomen *Omnipotentia*, quam reliqui Patres; sc. pro potentia communicatiua naturæ diuinæ, cuius priuatio magnâ arguit imperfectionem in persona Patris, quam tamen imperfectionem non arguit in persona Filij aut *Spiritus S.* quia ad perfectionem Patris, vt ad 1. personam Trinitatis spectat, posse perfectè & adæquate naturam diuinam communicare Filio: quod tamen non spectat ad perfectionem Filij, aut *Spiritus S.*

Nova Recentiorum argumenta propounduntur & soluuntur.

IMpugnant hanc doctrinam de principio productivo quo diuinorum personarum recentiores 1. non salvatur doctrina Patrum, præsertim Augustini assertoris, Verbum esse & procedere de Sapientia Patris; nisi procedat ex intellectione Patris, vt ex principio productivo quo; hoc enim denotant particulae *De* & *Ex*. Confirm. Si intellectio non esset principium quo productionis Filii, etiam *Spiritus S.* dici posset procedere ex intellectione, cùm ipsi etiam communicetur intellectio. 2. Implicat concipere communicationem realem sine productione reali: ergo idem est in diuinis principium communicativum & productivum. Antec. probatum quia communicare alteri entitatem, formalissime non est aliud, quam vel producere entitatem, vel unionem rei communicabilis cum subiecto aut termino; quo pacto anima rationalis communicatur corpori. Vnde si daretur forma in subiecto absque ullâ productione, vel ipsius, vel unionis cum subiecto, falsò diceretur se communicare subiecto. Confirm. Non potest in diuinis productio Filii concipi prior communicatione naturæ, cùm hæc communicatio fiat per identificationem filiationis cum naturâ, nec filatio alter identificetur naturæ, quam per sui productionem; tum quia tam repugnat idem realiter se sibi communicare, quam se ipsum producere: sicut tam repugnat in homine, animalitatem realiter se communicare rationalitati, quam eandem seipsum producere; ergo æquè repugnat principium communicativum in diuinis realiter se sibi comunicare, quam se ipsum producere; igitur si ad realem communicationem sui sufficit principium virtuale quo, idem sufficiet ad realem productionem sui. 3. Potest in rebus creatis idem producere seipsum, modo supponatur alia actione adæquate existere: ergo à fortiori poterit intellectio diuina, prius cum Paternitate existens, esse principium quo, non quidem sui, sed filiationis sibi realiter identificatae. 4. Ut Filius in diuinis realiter procedat à Patre, sat est, vt procedat per Paternitatem, non vt per principium productivum quo, sed vt per actionem realiter distinctam ab ipsa filiatione. Vnde ad saluandum illud axioma, vel ipso lumine naturæ notum, producens realiter distingui à producendo, sat esse aiunt, vt producens distinguatur à producendo per actionem realiter distinctam à producendo. Esto igitur principium productivum quo in diuinis non distinguatur à producendo, ac proinde nequeat esse principium reale, sed tantum virtuale, distinguitur tamen principiū productivum quod à producendo, per ipsam productionem actionem realiter distinctam. sicut producētū à producente per realem productionem passiuam. Erit

igitur inter personam producentem & productum realis distinctione, non ratione principiū quo & termini producti, sed ratione ipsarum productionum, actione & passione, quæ formaliter constituunt principium producentis quod, & terminum productum. Nam licet productus non procedat realiter à principio producente quo, procedit tamen realiter à principio producente quod, media actione realiter distinctione, per quam terminus ipse productus realiter accipit suum esse à principio producente quod.

Ad 1. respondent aliqui apud *Arag. in 1.p.9.45.* solum 2. qui hanc sent. de principio productivo quo manifesto naturæ lumine nixam, & ex antiquitate longo post-luminio reuocatam approbarunt, ad dictam propos. saluandam sufficere, vt Verbum procedat ex intellectione Patris, vt ex principio quo remoto: scil. Intellectio diuina est principium quo proximum Paternitatis, non reale, quia ab ea realiter non procedit, sed virtuale: ipsa autem Paternitas est principium reale quo proximum filiationis, quia ab ea realiter procedit. Par ratione hi dicent, Spiritum S. procedere ex voluntate Patris & Filii, quia procedit ab illâ, vt à principio remoto virtuali quo, proximè vero ab ipsa spiratione actione, quæ est proximum principium reale quo spirationis passio.

Hæc resp. et si ingeniosa, non placet propter tria. 1. quia hinc sequeretur, etiā *Spiritum S.* dici posse procedere ex intellectione, vt ex principio virtuali remoto quo: cùm non minus intellectio sit principiū virtuale quo volitionis, quam paternitatis, quippe quæ ad volitionem necessariò supponitur: igitur *Spiritus S.* procedens ex volitione, vt ex principio virtuali quo remoto, dici etiam posset procedere ex intellectione, vt ex principio virtuali remoto quo. Nec refert, quod ex intellectione procedat magis remote; nam si ad eam propos. saluandam sufficit processio virtualis remota, parum refert, quod una sit remotior altera. 2. Falsum est, intellectio esse principiū virtuale Paternitatis: quia cùm *Secundum*. Paternitas constituit primam personam, & natura non prius concipiatur operari, quam supponatur constituta in ratione personæ (sunt enim operationes suppositorum) non poterit intellectio esse principium virtuale Paternitatis, alioqui operatio præconciperetur prior personâ operante; sed poriū contrà persona deber præcipi prior operatione. Video ab his dicti posse, intellectio esse constitutum naturæ diuinæ, proinde non vt operatio, sed vt constitutum naturæ esse principium virtuale Paternitatis, sicut natura creata dicitur principium suæ subsistentiæ. Contrà: multi id negint, de naturâ creatâ vt *tom. 6. disp. 8. n. 39.* & intellectio diuina non solum est constitutum naturæ, sed etiam operatio: ergo saltem quæ operatio, non potest esse principium virtuale Paternitatis, quia vt operatio supponit personam, vt principium perfectè operationum. Nisi intellectio sit principium virtuale Paternitatis, quæ naturæ constitutum est, & simul virtualis terminus Paternitatis, quæ operatio est: at sine fundamento intellectio asseretur prior & posterior respectu eiusd, præsertim cùm in hac sent. intellectio sit natura & operatio simul eadem formalissimâ ratione. 3. Intellectionem esse virtuale principium Paternitatis, nil inuit difficiliter est, quo pacto in hac nostrâ sent. saluetur propositio Patrum: *Verbum est de Sapientia Patris.* quæ non vt remotum, sed vt proximum principium importat ipsam Sapientiam & intellectu Patris. Adde; ex eo, quod asseratur intellectio esse principium virtuale quo Paternitatis, non plus recipit distinguitur

60. *Displices*
resp. 1.

61. *Displices*
secundum

Dic.

62. *Displices*
3.

à Verbo quā si non affereretur; cūm hic virtualis influxus intellec[t]ionis in paternitatem, non sit realis, sed rationis, esto in re sit aliquid fundamentum, illum distingue concipiendi; quia fundamentū semper idem est, siue afferat in intellectio virtuale principium, siue non; idē ad maiorem distinctionem independenter à nostrō intelle[ct]u nihil conduceit.

*Facilius sal-
uatur pro-
pos. Patrum.*

Melius igitur illa propositio saluat[ur] per principium proximum & immediatum communicacionis quo, modo declarato, cūm non minus immediatē & proxime ad terminum in diuinis producentium concūrat principium communicatiuum quo; quā productivum quo: ergo non minus Verbū dīci potest procedere de Sapiētia Patris viā communicationis, quā de Patre seu Paternitatē via productionis, licet à Patre seu Paternitate, per realē distinctionem; à Sapiētia verō, siue de Sapiētia Patris, per identificationem; eo quod communicatib[us], qua communicatio, non petat distinctionem rei cōmunicatæ inter eum, qui communicat, & cui cōmunicatur, sicut productio distinctionē rei productae inter eū qui producit, & eū qui prōducitur.

Ad secundū. Ad 2. Esto non possit esse realis communicatio absque reali productione; nego tamen hinc sequi, non posse, principiu[m] purē productivum cum fundamento iti re à communicatio in diuinis distinguui. Nam licet in re sit vnum & idem principiu[m], quod simul influit realiter in terminum, & se illi cōmunicat, nec possit le illi communicare quin simul illum producat, quia tamen longē diuersum munus exercet, cūm influit in terminum, & cūm illi se cōmunicat, nam primum est munus producentis, secundum informantis seu quasi informantis, recte possumus vnum idemque principiu[m] cum fundamento in re distinguere in productivum, quā influit in terminum à se realiter distinctum; & in cōmunicatiuum, quā cum termino manet ut forma identificatum & ratiōne, & principio producenti, & termino productō. Est igitur in Filio productio, actio, quā à Patre procedit, ab eo que realiter distinguuntur; communicatio vnde identitas ipsa naturæ, quæ posita reali productione Filij à Patre, manet eadē numero identificata cum Filio, quæ erat in Patre. Explicatur: Si subsistentia naturæ Ioannis diuinitus eleuaretur ad producendam sibi secundam subsistentiam in eādem naturā, sola prima subsistētia, non autem natura esset principiu[m] productivum quo secundæ subsistentiæ, so- laque esset terminus productus; natura esset tantum forma vi realis productionis communicata secundæ subsistentiæ. Hic vides, aliud est principiu[m] productivum quo sc. sola prima subsistētia, aliud cōmunicatiuum quo sc. sola natura; etenim tam prior subsistentia producens maneret distincta à posteriori producta, quām posterior producta à priori producente, maneat natura nec producta nec producente; veriisque subsistentiæ productæ ac productenti communicatæ, nisi quod in hoc exemplo natura maneret ex naturā rei distincta tam à prima subsistentia producente, quām à secundâ productâ: in diuinis autem eadem natura maneat identificata cum vtrâq; personâ, producente & productâ, quod est ipsissimum Trinitatis arcanum, nullum adæquatum admittit exemplum. Saltem in hoc habemus, quod natura non influit in secundam subsistentiam cui tamen manet unita, non minus quām cum prima, idque vi realis productionis solius secundæ; nec magis distinguuntur à secundâ producta, quām à prima producente. Ita natura diuina non influit in filiationem, licet vi productionis maneat identificata cum illâ, eodem proposito modo, quo cum Paterni-

tate, nec magis distinguitur à filiatione productâ, quām à paternitate producente. Præterea, sicut in eod. exemplo adæquatum principiu[m] productivum & communicatiuum est prima subsistentia Ioannis simul cū naturā, quo tamen non obstante, recte illud distinguimus in productivum, & cōmunicatiuum, ob diuersas causalitates, quæ exercet, nam vt productivum, exercet causalitatem efficientis, vt communicatiuum, formalis: ita in diuinis, esto vniū idemque sit adæquatum principiu[m] productivum & cōmunicatiuum, ob diuersa tamen mutua, quæ exercet, distinguimus illud in purē productivum, & cōmunicatiuum. Nec obest, quod prima subsistentia Ioannis, quæ est principiu[m] purē productivitatis à parte rei distinguatur à naturā eiusdem, non prima in diuinis à naturā Patris, nam hic solum contra aduersi contendit, recte posse adæquatum principiu[m] productivum & cōmunicatiuum, siue ratione, siue re ipsa distinguiri in productivum & cōmunicatiuum. Vnde si prima subsistentia Ioannis re ipsa non distingueretur à naturā eiusdem; adhuc posset principiu[m] productivum à cōmunicatiuo distinguiri, si non realiter, saltem ratione: esset enim productivum, quatenus eleuaretur ad producendum ut subsistētia; communicatiuum, quatenus vt forma cōmunicaretur secundæ subsistentiæ: nam sicut vt natura non produceretur, sed solum cōmunicaretur secundo supposito; ita vt natura esset tantum principiu[m] cōmunicatiuum, & non productivum cum primo supposito.

Ad confir. neg. antec. patet in exemplo, in quo productio secundæ subsistentiæ supponit[ur] ad communicationem naturæ: Ratio: prius supponi debet tertius, cui cōmunicāda est forma: Nec refert, quod cōmunicatio in diuinis fiat per identificationem personæ productæ cum naturā producentis; nam hoc tantum probat, quod nequeat productio realiter præcedere communicationem, non autem ratione. Quia etsi productio personæ, & cōmunicatio naturæ in diuinis fiat eodem instanti aeternitatis, sicut productio secundæ subsistentiæ creatæ, & cōmunicatio naturæ eodem instanti temporis; prius tamen ratione cum fundamento in re concipitur, productio terminari ad personam productam, quām eidem natura cōmunicari: sicut prius concipitur productio terminari ad secundam subsistentiam creatam, quām ad communicationem naturæ. Et in sent. docente, formam materialem, eadem indiuisibili actione produci & vñiri materiæ, prius ratione concipitur actio terminari ad existentiam formæ, quām ad vñionem cum materiâ, ratione cuius materia cōmunicatur formæ.

Ad aliam prob. non dicimus, Patrem aeternum communicare esse sibi, sed Filio, dum illum producit realiter à se distinctum, in eādem natura subsistentem. Ex quo patet, quām alienum à proposito sit exemplum de animalitate & rationalitate. Nam ad communicationem requiritur realis distinctione inter cōmunicatæ, & eum, cui se cōmunicat, quæ non est inter animalitatem & rationalitatem in homine, quæ tamen est in persona diuina producente & producta; & licet principiu[m] cōmunicatiuum quo in diuinis sit natura, principiu[m] tamen cōmunicatiuum quod est persona, quæ per realem productionem filiationis, suam naturam cōmunicat Filio, eti principiu[m] cōmunicatiuum quo sit natura, nam ipsa est, quæ per identitatem cōmunicatur Filio. Hinc patet, cur principiu[m] cōmunicatiuum quod debet distinguiri à termino, cui fit cōmunicatio, non cōmunicatiuum quo; & tam principiu[m] productivum quod, quām productivum quo debet.

*Nec doctri-
na exemplo
declaratur.*

*Inſtabile
Trinitatis
arcana.*

debeat à termino distingui. Ratio primi: communicatio realis et si ipsa per se non afferat, supponit tamen distinctionem realem, cùm nullus possit sibi met esse communicare. Ratio secundi: posita productione reali, forma seipsum communicat termino, absque influxu reali distincto ab ipsâ productione; idque vel per identitatem, vt in diuinis; vel per vniōnem, vt conflat in mysterio iucarnationis, in quo posita solâ productione reali vniōnis hypostatum Verbo natuia humana seipsum formaliter comunicat Verbo, absque ullo influxu reali humanitatis in Verbo. Ratio tertij: principium productionis quo, eoq; mediante principium productionis quod, debet realiter influere in terminum: quod non potest nisi per realem emissionem termini extra se; nam quādū illum non emitte realiter extra se, non influit, cùm non sit realiter aliud & aliud, sed idem. Ex quo patet discrimen de principio communicationis quo; quia hoc potest realiter se communicare termino, vel per identitatem, vel per vniōnem cum illo. Ad 3. Resp. 1. neg. antec. si intelligatur de productione sui in eodem loco existentis; & mul d magis, si supponatur producio non distinguiri à termino productio: cùm nequeat in hâc sent. explicari, quid sit idem dare sibi esse secundò, cùm non aliter se habeat nunc, ac se habebat anteā: at anteā non dicebatur producere seipsum; ergo nec postea: quia idem causare seipsum, seu dependere causaliter à seipso, est quid nouum teale inde pententer à nostro intellectu: ergo debet il i aliquid re ipsa independenter à nostro intellectu respondere, cùm nequeat fieri realis transitus de uno contradictione in aliud, absque aliqua reali mutatione, tunc possit idem quoad omnia inuariatum oppositas denotiones efficiusque teales tribuere, at causa & effectus, vt supponatur, sunt idem, qui anteā erant, cùm nec idem vt causa det sibi aliquid, quod anteā non habebat; nec idem vt effectus accipiat aliquid à seipso, quod anteā in eo non erat: quia nec nouum esse habet, nec noua actionem; nam hæc in eâ sent. non est quid ab agente & termino distinctum.

D I C E S , dari actione ratione saltem ab agente & termino distinctam. Sed contraria: ad ponendam nouam actionem realem, etiam ratione à termino distinctam, opus est nouo fundamento reali, quod hic nullum est, cùm terminus sit prorsus idem, & cum eodem omnino esse, quo anteā. Nec dici possit, nunc idem vt effectus cōnotare seipsum vt causam, quæ connotatio anteā non erat: cùm nequeat noua connotatio realis inter extrema consurgere absque nouâ mutatione reali. Audiuī hæc difficult. pressos cōfugisse ad decretum, quo Deus decreuit, vt pro hoc tempore idem causaret seipsum. Sed isti peruersè mutationes creaturarum transferunt, & explicant per libera decreta Dei, cùm potius deberent libera decreta Dei explicare per mutationes creaturarum, seu nequeat nouum decretum in Deo ponî, per mutationem ipsius Dei, sed creaturæ, vt disp. 14. sect. 3. Nec eos id iuuat: nam esto concedamus nouum actum liberum in Deo, quo decreuit, pro hoc tempore idem causare seipsum, nunquid propterea idem seipsum realiter causabit, si nō aliter se habeat nunc quam anteā se habebat? aut poterit Deus solā suā voluntate, nullâ mutatione in rebus factâ, res ipsas realiter mutare? quis cōcipiat, parietem ex non albo fieri album, nullâ albedine in pariete positâ ex solo libero decreto Dei volentis, vt paries ex non albo fiat albus? At inquiunt, entia absolute, inter quæ est album, nō posse absque mutatione intrinsecâ trahire ex uno contradictione in aliud, posse tamen respectiva, per solam connotatio-

nem noui decreti liberi in Deo. Sed contraria: tunc quia producere seipsum, est dare sibi esse, quod est quid absolutum, non minus quam respectu parietis accipere albedinem. Tum quia neq; in respectu fieri potest noua connotatio realis, absq; nouâ mutatione reali, vel in Deo, vel in creatura. Nam interrogō, cur nunc potius termini connotant quam anteā, cùm eodem modo se habeant nunc ac anteā? Nec iuuat dicere, nunc esse tantum nouum esse respectuum. Nam vel hoc esse respectuum, quod nunc est, & anteā non erat, est aliquid independenter à nostro intellectu, & de eo recurrat difficultas, unde nunc de novo consurgat, nulla facta in extremis mutatione. Vel est aliquid factum à nostro intellectu. Et sic nihil reale consurgit in rebus, cùm nihil reale possit intellectus fingens rebus imprimere: hoc autem est contra aduersi, qui contendunt hoc esse respectuum, quod de novo consurgit, esse aliquid reale independenter à nostro intellectu. Et merito, nam sicut ut causa causet, vel effectus causetur, non pender ab intellectu fingente, sed à rebus operantibus, ita quod ex causa causante, & effectu causato consurgit, non est opus intellectus fingentis, sed rei operantis.

Addo, per hanc sent. tolli principium illud lumine naturæ notum, quo concilia, Patres, & Schol. Graue arguuntur, ad realem distinctionem inter diuinis personas producentes & productas afferendam: nam contra Sabell. dicunt, Patrem in diuinis realiter distinguiri à Filio, & utrumque à Spiritu S. quia Pater producit Filium & utrumque Spiritum S. Quæ illatio nulla est, cùm possit Pater in hâc sent. seipsum producere proinde ex eo quod filium producat non necessariò ab illo distinguitur. Quo prius ipso sublato, currit medium ad probandum contra Sabell. personas in Deo realiter distinguiri: siquidem respondere possunt, concedendo Patrem producere Filium, & utrumque Spiritum S. & negando, eos realiter distinguiri, ex fundamento aduersi, quia non implicat idem producere seipsum. Videant igitur huius sent. sectatores, ad quas angustias redigant prima nostræ fidei mysteria. Nec eos iuuabit dicere, hanc distinctionem inter personas producentes & productas in diuinis, nos solâ fide credere: tū quia hanc credimus per mediatam titum revelationem. Scripturæ n. solūm immediatè nobis reuelant, in Deo esse Patrem & Filium & Spiritum S. Ceterum an hæ sint personæ realiter inter se distinctæ, expressè non docent, sed id Patres & Cœcilia euidenter deducunt ex illo principio naturæ lumine noto, quod idem nequeat seipsum producere. Quæ euidenti deductione facta, fide Diuina postea credimus, Patrem Filium & Spiritum S. realiter inter se distinguiri, vt veritatem non expressè sed implicite reuelatam in aliâ scripturis manifestata scil. Patrem producere Filium & utrumque Spiritum S. tum quia esto hæc distinctione personarum productum & productarum in Diuinis habeatur per immediatam revelationem adhuc virget propositum argumentum. contra aduersi. Nam ex hâc saltem reuelatione habemus, non potuisse in Deo personam producētē non realiter distinguiri à personâ productâ, cùm implicet, potuisse in Deo esse oppositum eius quod de facto est, nam quidquid in Deo est, summa necessitate est, non modo quoad existere, sed etiam quoad modum existendi, cum Deus sit ens summe perfectum, quo perfectius nec esse, nec ex cogitari possit, proinde si in Deo de facto persona producens realiter distinguitur à productâ, implicat potuisse esse oppositum.

At respondebit aduersarius, esto hoc implicat in Deo

70.
Ad terram.
1. often. 2. in
contradictio
in Sent.
Nominal.

71.
Cognitio
noua oriri
nequit nisi à
mutatione
reali nouâ.

Decretum Dei
extrinsecō
non mutatur
intrinsecē
creaturo.

72.
Graue argu
pondus.

73.
Evidens de
ductio fidei.

74.

*Si implicat
in Divinis,
magis in
terris.*

in Deo, non implicat tamen in creatura, quia hoc dicit imperfectionem, quæ creaturæ compete-re potest. Sed cōtrā: perfectior est identitas & vni-tas, quām distinctio & multitudine: vnde in Deo, summa, quæ concipi potest, conceditur vnitatis & idētatis, minima vero quæ potest, distinctio & mul-titudine: ergo si non implicat, vt producens sit idem cum producito, talis identitas vt maior perfectio concedenda esset Deo. Nam quæ identificantur sunt magis limitata; omnis enim limitatio funda-tus in distinctione, quia quod ab alio distinguuntur, non continet illud; à quo distinguuntur, ac proinde limitatur ad suum tantum esse, excludendo esse alterius, à quo distinguuntur. Vnde creature quo per-fectiores, eò sunt simpliciores: & inter diuinæ per-fectiones, absolutæ sunt ex suo genere perfectiones quām relativa; eo quod illæ nullas excludunt per-fectiones, hęc verò excludunt oppositas, proinde nō dicuntur perfectiones infinitè simpliciter, sed in suo dumtaxit genere. Hęc contra sent. Nominal.

75.

*Reff. 2.
Eff. et. 1. de-
bet per ac-
tionem acci-
pientem.*

Contra sent. eorum, qui docent, posse idē pro-ducere seipsum actione distinctâ, adhuc vrget at-gum. 1. neque in hac sent. explicari potest, quid sit illud, quod præter actionem, idem vt causa det-pere plusquam sibi, vt effectus & quid vt effectus accipiat à seipso, actionem. v. à causâ. Nam certum est, omnem causam me-dia actione dare aliquod esse effectui, & effectum media actione accipere aliquod esse à causâ: nec sat est, vel causam dare tantum actionem, vel effectum solam actionem accipere à causâ, cūm actio essen-tialiter sit medium ad cōmunicandum aliquod esse. At nullum fangi potest esse, quod per hanc actionem, vel idem vt causa communicet sibi, vel idem vt effectus accipiat à se, cūm idem omnino esse, & vt causæ, & vt effectus maneat inuariatum in se, & solū varietur per nouam actionem distinctam, non autem per esse, quod perseverat idem inuariatum vt antea: vnde hęc noua actio nihil omnino agit in effectum. DICES licet noua actio non con-ferat nouum esse effectui, illud tamen nouo modo cōseruat, quia desinente priori actione, adhuc effec-tus perseverat in eodem esse vi posterioris actionis. Contrā: desinente priori actione, quā idē ad-quaquā causatur ab alio distincto agente, non posse vi solius posterioris actionis à se producere, in suo esse conseruari, ostendo: Non minùs conseruans præsupponi debet ad effectum conseruandū, quām producens ad effectum producendum: ergo si non potest producens seipsum producere, nisi præsup-ponatur existens; ac seipso prius vi alterius actionis; nec poterit seipsum conseruare, nisi præsupponatur existens, ac se ipso prius vi alterius actionis conser-uatiæ: nam sicut implicat dare sibi primum esse, eo quod vt daret sibi primum esse, deberet esse, antequam esset; ita nec primum conseruare, eo quod vt daret sibi primum conseruare, deberet conseruari, antequam seipsum conseruaret, cūm non mi-nus ad conseruandum, quām ad producendum re-quiratur virtus realis causalitate prior effectu.

76.

*Dices.
Reff.*

DICES, cessante priori actione, adhuc posse per secundam à se productam in suo esse perseuerare. Sed contrā: hęc 2. actio supponit virtutem causalitiam realiter præexistentem, & independen-tem à seipso vt causando per 2. actionem; quip-pe quæ à tali virtute realiter fluere debet: ergo vi huius posterioris actionis, eo non potest talis vir-tus suum esse accipere, cūm illa debeat ad talem actionem præsupponi vt potest à quā debet talis actio produci. 2. Admittit hęc sent. aliquid caput dif-ficilius, quām fides doceat de productione diuinarum personarum, sc. productum à producente

distingui præcisè solū ratione actionis, non at-tem ratione termini & effectus producendi: nam hic vt distinctus ab actione, est idem prorsus cūm seip-so producente, cūm tamen persona Diuina pro-ducta non solū realiter distinguuntur à produc-tibus ratione productionis, quā producunt, sed etiam ratione termini producendi. Nam licet persona producēta non distinguatur à producente, ratione naturæ, cūm hęc non producatur, sed tātum com-municatur, ratione tamen persona, quæ produc-tur, non solū à producente distinguuntur ratione produc-tionis, sed etiam ratione termini; qui produc-tur, quæ est hypostasis ipsa persona producen-tis. In hac autem sententiā, effectus, qui produc-tur, non distinguuntur à producente, ratione termini produc-ti, sed solū ratione productionis, manen-te termino produc-tio realiter identificato cum seip-so producente, cūm tamen in diuinis terminis pro-ductus realiter distinguuntur à producente, etiam vt ratione distinctus à productione. Tria quippe vir-tute distinguuntur in persona Diuina producēta, terminus produc-tus, produc-tio passiva, & relatio pro-ducti ad producentem ex productione consurgens. Secundum omnia hęc persona producēta realiter distinguuntur à producente, cūm tamen in hac sente idem vt effectus solū secundum productionem distinguuntur à seipso producente. Ex quā doctrinā.

Sic vrgeo: Distinctio inter producens & pro-ductum possibilis est non minor cā, quam fides in-ter personam diuinam productam & producentem adimitit: atqui inter personam Diuinam produc-tam & producentem nō solū adimitit distinctio-nem personæ producētae à producente ratione produc-tionis, sed etiam ratione termini produc-ti: ergo minor possibilis non est, & consequenter nec distinctio ratione solius productionis inter produc-tū & producens: Implicat igitur idem sola actio-nē distinctum à seipso produci. Minor est de fide, quā docemur persona producētam, non solū ratione productionis, sed etiam hypostasis, qui est terminus produc-tus, & respectus ex productione consurgens realiter distingui à persona producen-te. Maior est certa, tum ex illo Patrum & Concil. axiome, in Diuini omnia esse vnum, vbi non obuiat relationum oppositio, quæ in producente & produc-tio fundatur. Tum ratione: vt supra per-fector est vnitatis & idētatis, quām distinctio & multiplicitas, vt evidenti inductione constat: igitur si possibilis esset vnitatis & idētatis termini produc-ti cum principio producente, ea vt potest per-fector ac dignior supremo Nume, concedenda esset in Dīnīs cūm igitur ea in Diuīs non ad-mittatur, euidens est, eam non esse possibilem in rebus creatis, alioqui perfectio aliqua maior con-cederetur creaturis, quæ negatur Deo. Tum de-mum; si non implicat, productum esse cūdē cum producente, poterit persona Diuina, non solū ratione hypostasis, sed etiam naturæ producatur à persona producente, siquidem per realem produc-tionem naturæ in sent. aduers. non tolleretur realis idētatis eiusdem cum produc-tio & producente. Vi-Monitum deant igitur hi, quales sententias ex Philos. assu-mant ad explicanda mysteria Diuina, quæ non tam illa explicant, quām tenebris obuoluant, nec tam confirmant, quām infirmant ac destruant. Sed dis-cat

Nota.

77.

Mirabilis fu-pra fide Diuina admittit illa sent.

78.

Monitum deant igitur hi, quales sententias ex Philos. assu-mant ad explicanda mysteria Diuina, quæ non tam illa explicant, quām tenebris obuoluant, nec tam confirmant, quām infirmant ac destruant. Sed dis-cat

eat potius Theologus eas sent. ex Philos. feligere, quæ & fidei arcana melius explicit & eorum veritati magis confirmantur; eo quod nulla sent. Philosophi vera esse possit, quæ cum revelatis veritatis non congruit. Possent veriusque sent. authores aliquod discrimen assignare, cur in ictibus creati possit idem à seipso produci, non autem diuinis, scilicet in creatis terminus productus saltem realiter distinguitur à principio producente ad æquato, quæ est causa prima simul cum secundâ producens. Esto igitur effectus realiter non distinguatur à seipso producente ut causa 2. saltem realiter distinguitur à Deo producente ut causa 1. In diuinis autem si idem produceretur à seipso, à nullo alio comproducente posset realiter distinguiri; quia præter eum, qui seipsum produceret, non daretur alias distinctus comproducens, à quo productum posset realiter distinguiri: nam præter Deum, qui esset sui productus, nullum aliud daretur principium simili cum Deo seipsum comproducens, à quo productum distinguiri posset. Sed contra: si ut terminus dici possit realiter productus, debet realiter distinguiri taliter à principio cōproducente: ergo quia realiter non distinguitur à seipso, non poterit à seipso produci, sed tantum denominativè ratione alterius principij cōproducentis distincti! Confir. aut realis produc̄io essentialiter secum assert distinctionem produc̄ti à producente, aut non. Si secundum: ergo non repugnat in diuinis idem producere seipsum, esto productum à nullo alio principio cōproducente distinguatur. Si primum: ergo cum idem à seipso non distinguatur, non poterit à seipso produci: erit igitur talis effectus productus à solo Deo, ut à causa 1. non à seipso ut à causa 2. Tum quia etiam in diuinis posset terminus productus realiter distinguiri ab aliquo principio cōproducente, etiam si idem produceret seipsum: Posset Filius produci à Patre non solum quoad hypostasim, sed etiam quoad naturam: ac proinde idem producetur à seipso, ratione naturæ producentis & productæ, & realiter distingueretur à Patre, ratione Paternitatis cū natura cōproducentis: non secùs ac per aduers. idem producitur à seipso, esto à seipso non distinguatur, sed solum à Deo, ut à causa 1. qui ut dicitur in principio cum se ipso cōcurrat ad productionem sui: nam ita se haberet Paternitas & natura ad productionem Filii, sicut Deus ut causa 1. & Petrus ex. gr. ad seipsum producendum: ergo si sat est, ut Petrus distinguatur tantum à Deo, esto non distinguatur à seipso, ut possit à seipso produci; sat etiam esset, ut Filius distinguatur à Paternitate, esto non distinguatur à natura, ut possit à natura & Paternitate produci.

Supra n. 71. dixi, si intelligatur de productione suum eodem loca existentis: nam de productione per replicationem in diuersis locis. to. 7. disp. 6 sent. 2. & disp. 18. visum est, non repugnare, ut idem in uno loco existens producat seipsum in alio loco. Et rationem ibid. assignavi: tum quia idem in uno loco existens est virtualiter diuersum à seipso in alio loco existens; tum quia posterior actio potest dare esse termino existenti in diverso loco, quod dare non potest existenti in eodem; eo quod illud adæquat habeat vi prioris actionis: nequit autem produci noua actio realis, & nullum esse reale communicante termino, cum actio essentialiter sit actualis via & communicatio alicuius esse. Verum, quia contraria sent. quod neque in diuersis locis possit idem producere seipsum, faciliter explicat hoc mysterium, meliusque saluat, quo pacto neque in diuini idem possit producere seipsum, aut productum so-

lā productione distingui à producente, Theologique munus sit, eas in Philosophia sententias sectari, quæ magis conformantur veritatibus reuelatis, ea que melius explicit & confirmant re ad calculum fidei examinatā & cum hoc mysterio collata omnino censeo, hanc sent. præferendam esse alteri. Et quia pro alterā nulū peculiare est fundamentum, nisi quod nulla apparet implicantia, quin id diuinus fieri possit, satis efficax implicantia ad eā sent. negandam esse poterit, vel hoc ipsum, quod ex ea sequitur in diuinis idem posse seipsum producere, solaq; productione à producente distinguī; & consequenter id de facto Deo concedendum, quia maiorem arguit unitatem & simplicitatem, quam omnes Theologi, quoad fieri potest, in Deo defendere tenemur. Nec me pudet, in maius obsequum mysteriorum nostrarum fidei, eā sent. retrahere, quæ mihi oī im probabilitate visa fuit. Exigit enim infallibilis nostræ fidei veritas, ut non modò intellectum captiuemus ad credenda ea, quæ nobis diuinus reuelantur, sed etiam ad eas sent. amplectendas, quæ reuelata faciliter explicant, solidiusque roborant.

Atque hæc de antec. nunc pauca de coseq. quā malam esse ostendo: in exemplo allato de producēte distingā, saluatur & vera ratio principiij producentis, & realis productionis: Primum, per realēm influxū principij producentis à se distinctū; secundū, per realem emanationem actionis à principio producente: nam & secunda p[ro]ductio realiter emanat à principio producente, per realem egressionem sui ab illo, & principium realiter influit in secundam productionem, per realem emissionem illius extra se. In sent. aduers. nec ratio principij producentis, nec p[ro]ductionis, nec termini producti, vera ratio realis saluatur: cum nec principium realiter influat per realem influxū à se distinctū, nec produc̄io realiter fluat à principio, per realem emanationem sui ab illo; hec terminus productus, per realem egressionem sui à principio producente, sed tam principium producens identificatur cum productione, & termino producto, quā p[ro]ductio, & terminus productus cum principio producente quo, quod per aduers. est sola natura diuina, nam nec Paternitas influit in productionem Filii, aut in Filiū; nec produc̄io Filii, aut Filius realiter emanat à Paternitate, sed utrumque virtualiter tantum ab intellectione. Vnde nec actiua generatio, quæ est in Patre, habere potest veram rationem actionis; nec passiva generatio, quæ est in Filio, veram rationem processionis; cum nec illa comunicari esse Filio, quod propriū est actionis; nec per istam ut per realem influxū accipiat esse Filius: quia nec illa realiter influit nec ista realiter emanat, sed utrumque virtualiter est à natura, cum quā identificatur.

Ad 4. nego antec. nam si Pater, nec ratione naturæ, nec ratione Paternitatis realiter influit in Filium, sed ratione naturæ influit tantum virtutem liter; ratione vero Paternitatis nec virtualiter, nec realiter, sed solum per modum actionis actiua existentis in Patre, vbi est principium realiter producens? Et Filius si neque realiter à natura, neque virtualiter emanat à Paternitate, vbi terminus realiter productus? Ais; dicetur Pater reale principium Filii, per Paternitatem ut per actionem, & Filius realis terminus Patris per filiationem, ut per passionem. Sed contra; si Paternitas, ut aduers. contendunt, non influit esse in Filiū, non potest opponi Filio; ab oī distingui cum omnis oppositio in diuinis sit propter realem influxū unius in alium: igitur si est realis influxus Paternitatis in Filium, nulla poterit

87.
Confir.

terit esse realis oppositio, & consequenter distinctione. Confirm. actio ex natura sua non petit distinguiri a passione, ut patet in creatis, in quibus actione & passio calefcunt in eandem indivisibilem modalitatem: & in sent. aduers. actio, qua idem producit seipsum, non distinguitur a passione, qua idem a seipso producitur; sed una eademque indivisibilis entitas, est & actione & passio simul: ergo si aliunde paternitas non est principium influens in Filium, ex hoc praecise quod sit actione, filatio vero passio, non magis distinguuntur inter se, quam in rebus creatis actione & passio, & in senten. aduers. actione & passio, qua idem seipsum producit

88.
Coroll. 1.

Ex ead. sent. viterius insertur 1. nec Patrem distinguunt a Filio secundum propriam hypostasim, quia secundum eam Filium non respicit, neque ut principium producens, neque ut productio, neque ut relatio, nam haec consequuntur hypostasim prius in se constitutam: ergo nisi respiciat illum ut potentia productiva, non poterit ab illo realiter distinguiri.

29.
Secundum.

2. diuinas personas non distinguunt inter se perfectionibus relatiis, sed absolutis: nam si persona producens non respicit productam, nisi tantum ut actione, vel ut relatio actionem consequens, non poterit a producta distinguiri ut hypostasis; nam ut hypostasis nullo modo in sent. aduers. respicit personam productam, sed solam personam, quam constituit in ratione subsistentis ad se, quae nisi aliunde ratione principij producens respiciat alterum, ex se perfectione respectuam non importat, sed potius obsolutam: ut constat de subsistentia creatura, cum qua analogice conuenit increata, quae ex se non importat, nisi perfectionem absolutam. In nostrâ verò sent. ipsa diuina hypostasis est potentia productiva termini, proinde ex se importat respectum principiis producentis ad productum. 3. Tam productio activa personae producentis, quam passiva producta, sunt tantum virtuales emanationes a natura: nam nec actione personae producentis realiter producitur a producente, nec passio personae producta a persona producente, vel ab ipsa actione eiusdem personae producentis: siquidē haec per aduers. non influit realiter in terminum, vel in processionem termini: ergo utraque erit tantum virtualliter a natura. Vnde igitur inter se oppositionem habebunt; cum haec productio activa coparetur ad passiuam ut principium realiter influens, nec passiva ad activa & tertiinus ab ea realiter emanans?